
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33933 35Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 197 DE 25 DE JULHO DE 2019
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de suas 
atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a Portaria n° 
875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, publicada no DOE n° 33.787 
de 23/01/2019.
Resolve:
I. Tornar sem efeito a partir do dia 25.07.19 a PORTARIA Nº 018 que 
designou o Sr. Flávio Marcos Mezzomo, para responder pela Secretaria 
da Direção deste Hospital Regional de Tucuruí.
Jean Carlos Pereira
Diretor Geral do HRT/SESPA

Protocolo: 458200
PORTARIA Nº 194 DE 25 DE JULHO DE 2019

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de suas 
atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a Portaria n° 
875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, publicada no DOE n° 33.787 
de 23/01/2019.
Resolve:
I. Tornar sem efeito a partir do dia 25.07.19 a PORTARIA Nº 019 que 
designou o Sr. Carlos Orlando Leal e Silva, para responder pela 
Coordenação do Setor de Recursos Humanos deste Hospital 
Regional de Tucuruí.
Jean Carlos Pereira
Diretor Geral do HRT/SESPA

Protocolo: 458194
PORTARIA Nº 196 DE 25 DE JULHO DE 2019

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de suas 
atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a Portaria n° 
875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, publicada no DOE n° 33.787 
de 23/01/2019.
Resolve:
I. Tornar sem efeito a partir do dia 25.07.19 a PORTARIA Nº 021 que 
designou a Sra. Ildima Miranda Mendes, para responder pela 
Coordenação do Setor de Compras deste Hospital Regional de 
Tucuruí.
Jean Carlos Pereira
 Diretor Geral do HRT/SESPA

Protocolo: 458188

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 220 DE 25 DE JULHO 2019
Objetivo: viagem Tucuruí/Belém para conduzir equipamentos para manu-
tenção, e prestar contas do combustível referente ao mês de Junho/2019.
Retorno Belém/Tucuruí conduzindo equipamentos com manutenção rea-
lizada.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994, 
QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO OFICIAL DO 
ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731-1/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 2,5 diá-
rias / de 16.07.2019 A 18.07.2019
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 458080
PORTARIA Nº 201 DE 25 DE JULHO 2019

Objetivo: Para reunião de avaliação de Auditoria da SESPA e resolver so-
bre a renovação de contrato de Gases Medicinais.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994, 
QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO OFICIAL DO 
ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidora: 5927472-3 / JEAN CARLOS PEREIRA/ 2,5 diárias de 24.07.2019 
a 27.07.2019.
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 458079

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 219/2019-GP DE 24 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,

R E S O L V E
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 24/07/2019, o perí-
odo de férias da servidora LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, matrícula 
nº. 57191263, ocupante do cargo de ASSESSOR, concedidas através da 
Portaria n° 187/2019-GP, de 11/06/2019, publicada no DOE n° 33.894 de 
12/06/2019, referente ao exercício 2017/2018.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 24 de julho de 2019.
 ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 457713

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 582/2019 – CAF/ARCON-PA, 
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2019.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON/PA, usando as atribuições conferidas pela 
Lei nº6.099, de 30 de dezembro de 21997, e as alterações introduzidas 
pelas Leis nos 6.327 de 20/11/2000, 6.838 de 20/02/2006, 7.699 de 
05/02/2019 e 8.906 de 01/01/2015.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO as Portarias nos 1.059 de 16 de dezembro de 
2013, publicada no DOE nº 32.546 de 19 de dezembro de 2013, e 481 de 
27 de maio de 2015, publicada no DOE nº 32896 de 29 de maio de 2015.
II – CONSTITUIR COMISSÃO com o objetivo de realizar o trabalho de 
acompanhamento e fi scalização do Contrato de Concessão de Uso nº 
01/2001 – FTERPA fi rmado com a empresa Sociedade Nacional de Apoio 
Rodoviário e Turismo – SINART LTDA.
III – DESIGNAR, para compor a Comissão, os servidores CARLOS ALE-
XANDRE ABATI, Técnico em Regulação – N/III, matrícula 54188475/1, 
ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES, Técnica em Regulação- N/II, matrícula 
54187993/1, JOSÉ FRANCISCO P. QUARESMA JR, Supervisor II, matrícu-
la 594609/4 e ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, Técnica em Regulação 
– N/I, matrícula 5887658, que sob a coordenação do primeiro deverão 
relacionar os trabalhos necessários ao acompanhamento da fi scalização 
do Contrato de Concessão de Uso nº01/2001 – FTERPA.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 458123
PORTARIA Nº 612/2019 – ARCON-PA, 24 DE JULHO DE 2019. 

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006. Considerando o julgamento 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.873 de 15 de maio de 2019; RESOLVE: 
I - PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias a contar de 19/07/2019 
até 16/09/2019 a PORTARIA Nº 358/2019, publicada no DOE nº 33.876 
de 20/05/2019 que instaurou a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD. II - Esta Portaria retroagirá a contar de 19/07/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 457901

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 603/2019 – ARCON-PA, 23 DE JULHO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso 
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO 
Processo nº 2018/516675,RESOLVE: I – AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio da servidora ELIANE ROCHA DE LA OSA CABEZA, 
matrícula n.º 5045363/1, ocupante do cargo de Téc. em Regulação de 
Serviços Públicos NV/II, correspondente ao triênio 2013/2016, conforme 
parecer jurídico n° 152/2018-NUJUR, concedido através da portaria 
224/2019 de 25 de março de 2019, publicado no DOE 33.835 de 27 de 
março de 2019, no período de 15/08/2019 à 13/09/2019. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 457912

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 604/2019 – ARCON - PA, DE 23 DE JULHO 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 017/2019 
– ARCON-CPAD; RESOLVE: I – AUTORIZAR ANA VALÉRIA RIBEIRO 


